Протокол № 4
заседания рабочей группы по переходу на ФГОС НОО
от 01.02.2012
Присутствовали:  Члены рабочей группы
Повестка дня

1. О проведении мониторинга «Деятельность МБОУ по обеспечению условий реализации ФГОС НОО. Результативность. Устранение замечаний, выявленных в ходе мониторинга, проведенного в ноябре 2011 г.

2. О перспективном плане  курсовой подготовки руководителей ОУ и педагогических работников по ФГОС НОО.
3. О принятии текстов комплексной диагностической работы по предметам учебного плана (русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир) для учащихся 1-х классов. Итоговая  диагностика.

По первому вопросу слушали:

С.А. Коршунова, председателя рабочей группы, который довел до сведения присутствующих информацию результатах мониторинга. Он отметил, что в ряде школ не разработаны и утверждены договора о предоставлении общего образования; внесены изменения в Положение о системе оценок, формах и порядке проведения промежуточной аттестации; отсутствует раздел в Публичном докладе ОУ о ходе введения ФГОС. Он сообщил о  предстоящем в мае 2012 года мониторинге «Деятельность МБОУ по обеспечению условий реализации ФГОС НОО. Результативность. Устранение замечаний, выявленных в ходе мониторинга  и представил для согласования проект программы мониторинговых исследований. В программу мониторинга  включены следующие вопросы:

	№
	Вопросы
	Документы для изучения

	1
	Состояние нормативно-правовой базы в условиях введения ФГОС НОО
	Основная образовательная программа, приказы, распоряжения, должностные инструкции

	2
	Соответствие приобретенного оборудования Перечню объектов и средств организации учебной деятельности младших школьников
	Финансовая документация

	3
	Соответствие методического обеспечения кабинетов требованиям ФГОС (учебники, учебные пособия, ресурсы сети Интернет)
	Журнал учета выданных учебников, документация кабинетов

	4
	Организация внеурочной деятельности учащихся
	Журналы, расписание занятий, договоры о сотрудничестве

	5
	Соответствие условий организации образовательного процесса требованиям СанПиН
	Расписание уроков

Постановили:

1.Руководителям ОУ проанализировать результаты мониторинговых исследований и принять меры по устранению выявленных замечаний.
2.Провести мониторинг ОУ в соответствии с предложенной программой в мае 2012 г.

Результат голосования: единогласно.
По второму вопросу слушали:

Фатину С.И.,, которая познакомила  присутствующих с перспективным планом  курсовой подготовки руководителей ОУ и педагогических работников по ФГОС НОО на 2012 в НИРО.

Постановили:

1. Направить перспективный план курсовой подготовки руководителей ОУ и педагогических работников по ФГОС НОО на 2012 год  в  НИРО.

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений подавать заявки на включение педагогов в списки слушателей в указанные сроки.
Результат голосования: единогласно.

По третьему вопросу слушали:

Шаветову Н.Г., которая представила на рассмотрение текст комплексной  диагностической работы по предметам учебного плана (русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир) для учащихся 1-х классов с целью проведения  итоговой  диагностики формирования личностной сферы учащихся, предметных знаний и умений, универсальных учебных действий.
Планируется проведение комплексной диагностической работы в апреле 2012г.(срок будет сообщен дополнительно). Работа представлена двумя частями заданий по содержанию и тематике художественного текста (1 часть – задания по русскому языку и литературному чтению, 2 часть – задания по математике и окружающему миру). Содержание комплексной работы соответствует требованиям Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО, 2009г). Каждая часть работы состоит из двух вариантов, одинаковых по трудности и идентичных по содержанию.             Оцениваются задания на выявление уровня формирования предметных результатов и универсальных учебных действий. Личностные результаты не оцениваются, но анализируются учителем для планирования дальнейшей индивидуальной работы с учащимися.
Постановили:

1. Принять текст предложенной комплексной  диагностической работы по предметам учебного плана (русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир) для учащихся 1-х классов для  проведения  итоговой  диагностики.

2. Рекомендовать учителям 1-х классов провести комплексную работу, проверить, обработать результаты и представить в  отдел образования и заседание РМО учителей начальных классов отчет.

 Результат голосования: единогласно.
Председатель:                                                        С.А. Коршунов

Члены рабочей группы:                                      Т.Ф. Буланкина

                                                                                 И.И. Гунина

                                                                                 В.Б. Ермакова

                                                                                 Л.В. Корнилова

                                                                                 С.И. Фатина

                                                                      Н.Г. Шаветова